Hæc sint latis ad ea, que Bartolus latè de viribus
juramenti quoad confirmationem contractuum jure
prohibitorum tradidit in d.l. si quis pro eo, cetera
petenda sunt à commentariis Ioan. Imolæ & Alciat.
in d.c. cùm contingat. Cornei. in d.auth. sacramenta pube-
rum. Georg. Nat. in hoc cap. quamvis pactum. Antonij
Corletti, in rubr. de jure jurando. Marci Antonij Bave-
riæ in tract. de viribus & viriute juramentis.

TERTIÆ PATRIS INITIUM.

De pactis & renuntiationibus successionum.

S U M M A R I A.

- 1 Pactum, quo filia dote contenta renuntiat paterna hereditati, quibus rationibus improbetur.
- 2 Levitatis filius renuntiare non potest.
- 3 Pactum dotale, quo pater pollicetur, æquis portionibus filios institutur, juramento confirmatur: & inibi an possit liberè hoc pactum revocari. & num. 10.
- 4 Testandi libera facultas, consensu proprio tolli potest.
- 5 Promissio de renuntianda paterna hereditate cum iuramento eidem praesito, quid operetur.
- 6 Pactum à filia factum, quo paterna hereditati renun-
tiat ipsi patri absenti, an valeat.
- 7 Pactum hoc an possit fieri fratribus.
- 8 Fratres, quibus, aut quorum causa filia donata renun-
tiat paterna hereditati, an debant esse presen-
tes.
- 9 Latè discutitur, an pactum istud deficiat ex eo, quod
pater consensum ei praesitum revocaverit.
- 11 Filia dotata renuntians cum iuramento paterna ha-
reditati, poterit petere portionem sibi a patre in res-
tam ero reliquam, & num. seq.

SCIO EQUIDEM multa ex Juris Civilis commenta-
riis, variisque Jurisconsultorum, doctissimorum
que virorum responsis in hujus capitulis interpre-
tationem latè atque eruditè adduci posse, quorum aliquot hic brevi quadam narratione exponemus, quod
hujus responsi decisio apertius explicitur, omitten-
tes alia, quæ non omnino huic propositæ materiæ
necessaria sunt.

Primum enim præmittendum est Cæsarea consti-
tutio in l. pactum dotali. C. de collat. qua & pactum istud,
quod filia dote contenta nullum ad bona paterna
regressum habeat, maximè improbat. Est & altera
Juris Civilis constitutio in l. pactum quod dotali. C. de
pactis. quæ reprobat dotale pactum in id factum ut,
si patet vita fungetetur, ex aqua portione ea, quæ
nubebat cum fratre hæres patri suo esset. Hacum
constitutionum quilibet est in specie consideranda,
ut radicibus percipiamus, an iuramentum has con-
ventiones Jure Civili prohibitas confirmet. Et sane
prioris decisionis ratio ea est (ut communiter Do-
ctores opinantur) quod non possit renuntiare quis
hereditati futura, ne facilimè jus futurum modo
præsentis accepto, remittatur. Sed ratio ista deficit:
quia iuri futuro renuntiare quis potest, l.i. C. de pacl.
quo in loco communi omnium sententia hoc ipsum
probatur: consensu quidem illius, de cuius succes-
sione agitur. l. ult. C. de pacl. traditur in l. qui superfluit.
ff. de acquir. hered. ubi forū & successionis renuntia-
tio minimè admittitur absque consensu illius, de
cuius hereditate tractatur: unde cum in specie &
casu d.l. pacl. dotali, consensus accedit patris, cuius
hereditati & successioni per pactum renuntiatur,
manifestum sit, non posse jure responderi, eam pa-
ctionem nullam esse ex eo, quod sit renuntiatio fu-
turæ successionis & hereditatis: cum hæc tantum
reprobetur eo casu, quo sit de hereditate viventis
absque ejus consensu. Nec item ea ex causa sit hu-
jus pacti reprobatio, quia id sit bonis moribus con-
trarium, aut detur votum vel occasio captandæ mor-
tis: siquidem pactio ista consensu illius, de cuius ha-
reditate tractatur, contraria bonis moribus non est:
sicuti constat in d.l. ult. C. de pacl. nec per paclum de
non succedendo datur occasio captandæ mortis.
Præset-

T E R T I A

H U J U S R E L E C T I O N I S P A R S,
B O N I F A C I U S O C T A V U S.

Quamvis pactum patris factum à filia dum
nupti tradebatur, ut dote contenta nullum ad
bona paterna regressum haberet, improbet lex ci-
vili: si tamen juramento, non vi, nec dolo præsti-
to firmatum fuerit ab eadem, omnino servari de-
bet; cum non vergat in eterna salutis dispen-
dium, nec redundet in alterius detrimentum.

Præsertim, quia hæc qualiscunque occasio, quæ per has pactiones præstari malis hominibus potest mortis alienæ optandæ, & denique captandæ, non est sufficiens, ut omnes pactiones, quæ de viventis hæreditate fiunt, ejus consentiu prestito, improbentur: quemadmodum nos explicuimus in rubr. de testam. 2. part. num. 15.

- Igitur multis ex causis pactionem istam reprobam esse Cæstres existimat: potissimum quidem eo, quod fiat à filiabus, aut filiis ad parentum exhortationem, quibus facillime non ex liberò consensu, sed propter paternam reverentiam filij testagin non ausi, eorum futuræ successioni renuntiant. Hujc rationi accedit, quod filius, etiam consentiente patre non renuntiat, nec renuntiatae validè potest regulatiter legitimæ portioni, t̄ quæ sibi ex bonis parentum debita est, quod ipse tradidi cap. Raynaldus de testam. §. 2. nū. 2. & præterea, ut Papinius respondit, filijs potius sunt meritis ad paterna obsequia provocandi, quām pachtjoulbus adstringendi. text. in l. si quando, §. 1. C. de inoffic. testam. cajus intellectum nos expendimus in c. Raynat. de testam. §. 1. num. 7. quibus equidem exactè persensis appetet, pactum istud, de quo in hoc casu agitur, minimè esse bonis moribus contrarium; bonis inquam moribus, de quibus agit reg. non est obligatorium, de reg. jur. in 6. juxta eam interpretationem, quæ tradita fuit in 2. hujus relect. part. in princ. quidquid Bart. scriplerit in d.l. pactum quod dotali, C. de pact. 1. lectio. exigitans pactionem hanc non posse iustè confirmari iuramento, quia contrata sit bonis moribus. Deinde constat, pactum de futura hæreditate viventis quidem absque ejus consensu factum, nequaquam iuramento confirmari: quia id est bonis moribus contrarium l. ult. C. de pact. gloss. communiter recepta in d.l. qui superstis. DD. in l. ult. Fortun. in tratt. de ult. fine. illat. 20. coll. 3. & plures alij quorum meminit Andr. Tiraq. in l. si unquam, in princip. C. de revoc. donat. n. 153. Turpe siquidem est, quempiam adeò sollicitum esse de hæreditate viventis, ut absque ejus consensu pactum ea de causa fecerit.

- Altera vero constitutio, quæ traditur in d.l. pactum quod dotali, C. de pact. juxta ejus litteram ea ratione procedit, t̄ quod per id pactum libera tollatur testandi facultas: atque ideo contrarium bonis moribus sit. Quamobrem Bald. in c. 1. §. moribus, si defendo fuerit controversia inter domin. & agnat. vas. dum voluit, pactum illud de succedendo, cuius in d.l. pactum quod dotali. mentio fit, quoad futuram hæreditatem iuramento confirmari, fere omnium consensu reprobatur, maximè ab Alex. in leg. stipulatio hoc modo concepia. & aliis inibi, atque in d. leg. pactum quod dotali. Ego vero non ambigo: imò fateor planè, pactum istud absque consensu ejus, cui succedendum est, minimè confirmari iuramento: quia contrarium sit bonis moribus: at si pactum fiat eo modo, quo in d. leg. pactum. traditur, nempe per ipsum, cui succedendum est, opinor id iuramento confirmari: ea quidem ratione, qua confirmatur iuramento pactum, cuius in hoc capite mentio fit. Nec me in contrariam moverit sententiam, quod tollatur libera testandi facultas. Nam huic rationi respondi in rubr. de testam. 2. part. asseverans, non esse bonis moribus contrarium, quod ex consensu proprio tollatur libera testandi facultas. Sic sane opinionem Baldi eo casu quo consensus ejus, de cuius successione agitur, accesserit, verissimam esse opinatur Dec. in d. l. pactum quod dotali. C. de pact. col. 1. idem Dec. conf. 184 & Fortun. in d. illatio. 20. unde Jure Cæsareo licet prohibetur sic pactum dotale, quo pater promiserit se patres in testamento filios omnes in bonis constitutum, neminemque ex eis, aut in vita, aut in morte melioratum, iuramento tamen confirmatur. Adit sane Decius patrem huic pactioni etiam jurata